П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 октября 2019 года

                                 Дело №5-9-551/2019
                                                                                                      №05-0551/9/2019
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Общества с ограниченной ответственностью «***» (ОГРН ***, ИНН ***), зарегистрированного по адресу: ***,
установил:

ООО «***» не принято надлежащих мер по контролю за соблюдением законодательства в области оборота алкогольной продукции, в результате чего, в нарушение требований Федерального Закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», юридическое лицо осуществляло оборот алкогольной продукции с поддельными федеральными специальными марками (далее – ФСМ) а также без маркировки.
Представитель ООО «***» в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
20 мая 2019 года в Министерство промышленной политики Республики Крым поступили заверенные копии материалов уголовного дела №***, возбужденного 07 ноября 2018 года по факту выявления сотрудниками УЭБиПК МВД по Республике Крым незаконного хранения ООО «***» немаркированной алкогольной продукции в количестве свыше 32000 бутылок.

Согласно данных материалов, старшим следователем следственного управления УМВД РФ по г.Симферополю 22 октября 2018 года в период времени с 14 часов 20 минут по 20 часов 10 минут проведен осмотр складских, подвальных помещений, расположенных по адресу: ***, которые находятся в хозяйственном ведении у ООО «***» по договору аренды от 01 октября 2018 года, заключенным на срок до 31 августа 2019 года с ООО «***».
По результатам осмотра установлен оборот (хранение) алкогольной продукции в общем количестве более 32000 бутылок, которая, согласно протокола осмотра, находилась в помещении (хранилась) без маркировки, а также с признаками подделки ФСМ.
Согласно заключения эксперта от 02 ноября 2018 года №***, все представленные на исследования ФСМ на указанной алкогольной продукции, изготовлены не на предприятии «***», ФСМ выполнены способом термопереноса красящего вещества на печатающем устройстве, все остальные изображения выполнены способом плоской офсетной печати с растрированных фотомеханических печатных форм.
Таким образом, признаки подделки ФСМ установленные визуально в ходе проведения осмотра, подтверждаются заключением экспертизы, представленным экспертно-криминалистическим центром МВД по Республике Крым.
Документов, подтверждающих легальность производства и оборота указанной алкогольной продукции, а именно товарно-транспортных накладных, справок «А» и «Б», прилагаемых к ТТН, сертификатов соответствия, ООО «***» не представлено.
Учитывая изложенное, установлено, что ООО «***» 22 октября 2018 года в 14 часов 20 минут по адресу: ***, осуществлялся оборот (хранение) алкогольной продукции без обязательной маркировки, а также с поддельными марками, что говорит о наличии в действиях юридического лица события и состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 КоАП РФ.
Согласно пункта 16 статьи 2 Федерального Закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный Закон №171-ФЗ), оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.
Пунктом 2 статьи 12 Федерального Закона №171-ФЗ определено, что алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке:

алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации;

алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.1 настоящей статьи. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

Пунктом 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 года №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» установлено, что изготовление федеральных специальных марок осуществляется акционерным обществом "Гознак" в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы.
Согласно пункта 3 статьи 12 Федерального Закона №171-ФЗ, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.
В соответствии с пунктом 6 статьи 12 Федерального Закона №171-ФЗ, за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 Согласно статьи 25 Федерального Закона №171-ФЗ, в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона или с маркировкой поддельными марками.

Согласно части 1 статьи 26 Федерального Закона №171-ФЗ, в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками.

Диспозицией части 4 статьи 15.12 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 09 сентября 2019 года №*** об административном правонарушении (т.д.5-9), копия протокола от 22 октября 2018 года осмотра места происшествия и фотофиксация к нему (л.д.17-37), копия заключения эксперта от 02 ноября 2018 года №*** (л.д.38-45), копия заключения эксперта от 06 ноября 2018 года №*** с приложениями (л.д.46-70), договор аренды помещения от 01 октября 2018 года (л.д.71-75), лицензия от 30 января 2015 года серия РК №*** на осуществление розничной продажи алкогольной продукции (л.д.76-77), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ООО «***» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 15.12 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ООО «***» следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в пределах санкции вменяемой статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

признать Общество с ограниченной ответственностью «***» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения – немаркированной алкогольной продукции в количестве свыше 32000 бутылок, обнаруженной и изъятой по адресу: ***, согласно протокола от 22 октября 2018 года осмотра места происшествия.
Немаркированную алкогольную продукцию в количестве свыше 32000 бутылок, обнаруженную и изъятую по адресу: ***, согласно протокола от 22 октября 2018 года осмотра места происшествия – уничтожить.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                           г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                            Т.А. Проценко